СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа
ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

04.12.2018 № 33/4

О направлении депутатского запроса
в адрес Председателя
Государственной Думы
Федерального Собрания Российской
Федерации В. В. Володина

В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 № 56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве», ст. ст. 9 и 25
Устава муниципального округа Гагаринский, Совет депутатов
муниципального округа Гагаринский решил:

1. Признать депутатским запросом запрос депутата Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русаковой.

2. Направить депутатский запрос в адрес Председателя
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В. В.
Володина, согласно Приложению.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте
http://www.gagarinskoe.com.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
главу муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакову.

Решение принято единогласно

Глава муниципального округа
Гагаринский Е.Л. Русакова

http://www.gagarinskoe.com

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский
от 04.12.2018г. №33/4

Председателю Государственной
Думы Федерального Собрания
Российской Федерации
В. В. Володину

Уважаемые депутаты Государственной думы!

Мы призываем вас не принимать проект федерального закона № 503785-7 «О
внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации (в части
совершенствования правового регулирования отношений по
градостроительному зонированию и планировке территории, а также
отношений по изъятию земельных участков для государственных и
муниципальных нужд» в редакции, принятой после первого чтения.

Законопроектом № 503785-7 отменяется институт частной собственности как
таковой, поскольку ни чье имущество с момента принятия законопроекта не
будет иметь государственной защиты от произвольного распоряжения и
уничтожения посторонними лицами. Это так же отрицательно повлияет на
инвестиционный климат в Российской Федерации.

Законопроект позволяет окончательно и масштабно подменить
урегулированный порядок застройки УЗАКОНЕННЫМ ПРОИЗВОЛОМ,
направленным на изъятие собственности в ОБХОД гражданского
законодательства, предусматривающего изъятие собственности лишь в
исключительных случаях возникновения ГОСУДАРСТВЕННОЙ
необходимости, а не для удовлетворения коммерческих запросов
застройщиков.

Законопроектом же выделяется ограниченный круг лиц, который получает
право избирательно уничтожать или сохранять чужие дома, распоряжаться
чужими земельными владениями. Законопроектом предлагается узаконить
технологию изъятия и уничтожения чужой недвижимой собственности, сноса
не аварийных и не подлежащих сносу жилых домов (так называемое
«комплексное развитие застроенных территорий»), распространить такую
схему на любые понравившиеся застройщикам территории по самовольному
решению органов власти, вне воли собственников (п. 12,13, 21, 22 статьи 1,
п.1,2,3 статьи 2 Законопроекта).

Пояснительная записка к законопроекту № 503785-7 содержит ложные
сведения и направлена на отвлечение внимания и усыпление бдительности,
на введение в заблуждение депутатов. Вместо гарантий существования
застроенных территорий со всеми выполненными обязательствами
государства по обеспеченности жилых кварталов (микрорайонов) детскими
садами, больницами, парками, скверами, объектами спорта и др.,
предлагается считать наивысшим достижением тотальный снос неаварийных
жилых зданий без каких-либо гарантий восстановления ранее достигнутого
уровня жизни.

Мы настоятельно требуем отклонить данный законопроект.